
34828  Diário da República, 2.ª série — N.º 234 — 5 de Dezembro de 2007 

II.2) QUANTIDADE OU EXTENSÃO DO CONTRATO
II.2.1) Quantidade ou extensão total:
A proposta do concorrente deverá contemplar a totalidade do fornecimento.
Valor estimado, sem IVA: 620 000.
Divisa: euro.

II.3) DURAÇÃO DO CONTRATO OU PRAZO PARA A SUA EXECUÇÃO
Período em dias: 150 (a contar da data de adjudicação).

SECÇÃO III: INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO, 
ECONÓMICO, FINANCEIRO E TÉCNICO

III.1) CONDIÇÕES RELATIVAS AO CONTRATO
III.1.1) Cauções e garantias exigidas:
Para garantir o exacto e pontual cumprimento das suas obrigações decorrentes 
da celebração do contrato, o adjudicatário deve prestar uma caução correspon-
dente a 5% do montante total do fornecimento, com exclusão do IVA.
III.1.3) Forma jurídica que deve assumir o agrupamento de operadores eco-
nómicos adjudicatário:
É permitida a apresentação de propostas por um agrupamento de concorrentes, 
o qual deve assumir a forma jurídica de consórcio externo, em regime de 
responsabilidade solidária, quando lhe for adjudicado o fornecimento.

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
III.2.2) Capacidade económica e financeira:
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos 
requisitos:
Declaração do concorrente na qual indique, em relação aos últimos três 
anos, o volume global dos seus negócios e o dos fornecimentos relativos à 
construção naval
Níveis mínimos de condições eventualmente exigidos:
O Júri exclui ainda os concorrentes que não comprovem ter um volume de 
negócios, nos últimos três anos, não inferior a 500 000,00 euros. 
III.2.3) Capacidade técnica:
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos 
requisitos:
Documento comprovativo de que se encontra devidamente licenciado para o 
exercício da actividade de construção naval, emitido pelas autoridades compe-
tentes do respectivo Estado onde está instalado ou onde exerce a actividade; 
Listagem descritiva das construções navais executadas nos últimos cinco 
anos; 
Níveis mínimos de condições eventualmente exigidos:
a) Estarem devidamente licenciados para o exercício da actividade de cons-
trução naval; 
b) Terem construído, nos últimos cinco anos, pelo menos uma embarcação com 
valor mínimo unitário de 350 000,00 euros; 

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.1) TIPO DE PROCESSO
IV.1.1) Tipo de processo:
Concurso público.

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
IV.2.1) Critérios de adjudicação:
Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta:
Os critérios enunciados a seguir: 
Critério: preço — ponderação: 40; 
Critério: mérito técnico — ponderação: 30; 
Critério: prazo de fornecimento — ponderação: 30.

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.3) Condições para obtenção do caderno de encargos e dos documentos 
complementares ou memória descritiva:
Prazo para a recepção de pedidos de documentos ou para aceder aos docu-
mentos:
Data: 14/01/2008.
Hora: 17:00.
Documentos a título oneroso:
Sim.
Indicar preço: 575.
Divisa: euro.
Condições e modo de pagamento:
Os interessados podem obter cópia do processo de concurso, que será fornecido 
em papel (anúncio, programa do concurso e do caderno de encargos), desde 
que o solicitem por escrito, para Ilhas de Valor, S. A., sita à Rua do Dr. Luís 
Bettencourt, 86, 1.º, 9580-529 Vila do Porto, com os números de telefone 
296883167 e de telefax 296883169, com identificação do requerente, e que 
paguem a quantia de 500 euros, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, em 
numerário, transferência ou mediante cheque visado e emitido à ordem da 
Ilhas de Valor, S. A.
IV.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação:
Data: 18/01/2008.
Hora: 17:00.
IV.3.6) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pedidos 
de participação:
PT.
IV.3.7) Período mínimo durante o qual o concorrente é obrigado a manter a 
sua proposta:
Período em dias: 120 (a contar da data limite para a recepção das propos-
tas).

IV.3.8) Condições de abertura das propostas:
Data: 21/01/2008.
Hora: 10:00.
Lugar:
Sede da Secretaria Regional da Economia na Rua de São João, 47, 9504-533 
Ponta Delgada.
Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas:
Sim.
Ao acto público podem assistir quaisquer interessados, apenas podendo nele 
intervir os concorrentes e seus representantes, devidamente credenciados.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.4) PROCESSOS DE RECURSO
VI.4.1) Organismo encarregado dos processos de recurso:
Designação oficial: 
Ilhas de Valor, S. A.
Endereço postal: 
Rua do Dr. Luís Bettencourt, 86, 1.º
Localidade: 
Vila do Porto.
Código postal: 
9580-529.
País: 
Portugal.
Correio electrónico: 
ilhasdevalor@sapo.pt
Telefone: 
296883167.
Fax: 
296883169.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 27/11/2007

Anexo A

ENDEREÇOS SUPLEMENTARES E PONTOS DE CONTACTO

III) ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO PARA ONDE DEVEM SER ENVIADOS AS PRO-
POSTAS/PEDIDOS DE PARTICIPAÇÃO
Designação oficial: 
Secretaria Regional da Economia.
Endereço postal: 
Rua de São João, 47.
Localidade:
Ponta Delgada.
Código postal: 
9504-533.
País: 
Portugal.
Pontos de contacto: 
Secretaria Regional da Economia.
Dr. Ricardo Medeiros.
À atenção de: 
Dr. Ricardo Medeiros.
Telefone:
296209800.
Correio electrónico: 
ricardo.ms.medeiros@azores.gov.pt
Fax:
296287502.

27 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Lubélia Chaves.

2611068689 

 METRO DO PORTO, S. A.

ANÚNCIO DE CONCURSO — SECTORES ESPECIAIS

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial: 
Metro do Porto, S. A.
Endereço postal: 
Avenida de Fernão Magalhães, 1862, 6.º
Localidade: 
Porto.
Código postal:
4350-158.
País: 
Portugal.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

VI.3) OUTRAS INFORMAÇÕES 
A Metro do Porto, S. A., vem informar todos os interessados de que promoverá 
no dia 5 de Dezembro de 2007, pelas 10 horas, uma sessão de divulgação do 
presente concurso, sendo que, no mesmo dia, às 15 horas, realizar-se-á visita 



Diário da República, 2.ª série — N.º 234 — 5 de Dezembro de 2007  34829

única ao local de execução do fornecimento.
O presente anúncio é respeitante ao «Concurso público para o fornecimento de 
sistema de sinalização com controlo remoto e local para o PMO de Guifões, 
incluindo a identificação e localização de veículos», publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 228, de 27 de Novembro de 2007, p. 34285.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 27/11/2007.

27 de Novembro de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva, 
Manuel de Oliveira Marques.

2611068692 

 ANÚNCIO DE CONCURSO — SECTORES ESPECIAIS

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial: 
Metro do Porto, S. A.
Endereço postal: 
Avenida de Fernão Magalhães, 1862, 6.º 
Localidade:
Porto.
Código postal:
4350-158.
País: 
Portugal.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

VI.3) OUTRAS INFORMAÇÕES 
A Metro do Porto, S. A., vem informar todos os interessados de que promoverá 
no dia 5 de Dezembro de 2007, pelas 10 horas, uma sessão de divulgação do 
presente concurso, sendo que, no mesmo dia, às 15 horas, realizar-se-á visita 
única ao local de execução do fornecimento.
O presente anúncio é respeitante ao «Concurso público para o fornecimento de 
sistema de sinalização com controlo remoto para o PMO de Guifões, incluindo 
a identificação e localização de veículos — solução A», publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 228, de 27 de Novembro de 2007, p. 34 286.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 27/11/2007.

27 de Novembro de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva, 
Manuel de Oliveira Marques.

2611068690 

 SIMLIS — SANEAMENTO INTEGRADO DOS MUNICÍPIOS 
DO LIS, S. A.

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial: 
SIMLIS — Saneamento Integrado dos Municípios do Lis, S. A.
Endereço postal: 
Rua de Anzebino da Cruz Saraiva, lote 1, 318, 1.º, G.
Localidade: 
Leiria.
Código postal: 
2400-098.
País: 
Portugal.
Pontos de contacto: 
Rua de Anzebino da Cruz Saraiva, lote 1, 318, 1.º, G.
À atenção de: 
Engenheiro Cláudio de Jesus.
Telefone: 
+351 244849100.
Correio electrónico: 
geral@simlis.pt
Fax: 
+351 244849101.
Endereços internet
Endereço geral da entidade adjudicante: 
www.simlis.pt 
Mais informações podem ser obtidas no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».
Caderno de encargos e documentos complementares (incluindo documentos 
para diálogo concorrencial e para um Sistema de Aquisição Dinâmico) podem 
ser obtidos no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».
As propostas ou pedidos de participação devem ser enviados para o seguinte 
endereço:
Ver «pontos de contacto».

I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPAIS ACTIVIDADES
Outro.
Empresa multimunicipal.
Ambiente.
A entidade adjudicante está a contratar por conta de outras entidades adju-
dicantes:
Não.

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONTRATO

II.1) DESCRIÇÃO
II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante:
Concurso para a elaboração do projecto de execução de infra-estruturas em 
«Baixa» dos concelhos de Batalha, Leiria, Porto de Mós e Ourém.
II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-
cimentos ou da prestação de serviços:
c) Serviços.
Categoria de serviços n.º 12.
Principal local de execução, de entrega ou da prestação dos serviços: 
Concelhos de Leiria, Batalha, Porto de Mós, Portugal.
Concelho de Ourém, código NUTS PT16C — Médio Tejo.
Código NUTS: PT163.
II.1.3) O anúncio implica:
Um contrato público.
II.1.5) Breve descrição do contrato ou das aquisições
Elaboração de projectos de execução e de processos de concurso, os quais de-
vem reunir todos os estudos e todos os elementos necessários ao(s) concurso(s) 
público(s) para a(s) respectiva(s) empreitada(s).
II.1.6) classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos):
Objecto principal
Vocabulário principal: 74225000
II.1.7) O contrato está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos 
(ACP)?
Não.
II.1.8) Divisão em lotes:
Sim.
Devem ser enviadas propostas para:
Todos os lotes.
II.1.9) São aceites variantes:
Não.

II.3) DURAÇÃO DO CONTRATO OU PRAZO PARA A SUA EXECUÇÃO
Período em dias: 120 (a contar da data de adjudicação).

SECÇÃO III: INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO, 
ECONÓMICO, FINANCEIRO E TÉCNICO

III.1) CONDIÇÕES RELATIVAS AO CONTRATO
III.1.1) Cauções e garantias exigidas:
Não é exigida qualquer caução na fase de concurso.
É exigida na fase de adjudicação uma caução no valor de 5% do montante 
total da prestação de serviços com exclusão do IVA. 
III.1.2) Principais modalidades de financiamento e pagamento e/ou referência 
às disposições que as regulam:
O regime da prestação de serviços objecto do presente concurso é o de preço 
global fixo e não revisível.
III.1.3) Forma jurídica que deve assumir o agrupamento de operadores eco-
nómicos adjudicatário:
Podem concorrer empresas ou grupos de empresas que declarem a intenção de, 
em regime de responsabilidade solidária passiva, se constituírem em consórcio 
externo ou ACE – agrupamento complementar de empresas, neste último caso 
a constituição do ACE terá de encontrar-se autorizada pelo Registo Nacional 
de Pessoas Colectivas.
III.1.4) Existem outras condições especiais a que está sujeita a execução do 
contrato:
Não.

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
III.2.1) Situação pessoal dos operadores económicos, nomeadamente requisitos 
em matéria de inscrição nos registos profissionais ou comerciais:
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos 
requisitos:
Podem ser admitidos a concurso os concorrentes que: não se encontrem 
em nenhuma das situações referidas no n.º 1 do artigo 33.º do Decreto-Lei 
n.º 197/99, de 8 de Junho; apresentem os indicadores financeiros estabelecidos 
no ponto 6.3 do programa de concurso; exerçam a actividade de projectista 
há pelo menos cinco anos; possuam experiência nos últimos cinco anos na 
elaboração de um projecto similar, com extensão mínima de 10 km. Incluam 
nos seus quadros de pelo menos um engenheiro civil com pelo menos 10 anos 
de experiência profissional.
III.2.2) Capacidade económica e financeira:
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos 
requisitos:
Documento exigidos no programa de concurso, nomeadamente os indicados 
no ponto 10.1.
III.2.3) Capacidade técnica:
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos 
requisitos:
Documento exigidos no programa de concurso, nomeadamente os indicados 
no ponto 10.1.




